
Kancelář  minis tra  obrany   
Ministerstvo obrany, Tychonova 1, Praha 6 – Hradčany, PSČ 160 01, datová schránka hjyaavk 

 

 

                                                                                                      Praha 3. prosince 2020 

Čj. 347551/2020-8694 

Sp. zn. SpMO 51445/2020-8694 

 

 

Poskytnutí informací 

 

Ministerstvo obrany (MO) obdrželo dne 14. listopadu 2020 Vaši žádost podanou podle zákona 

č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů, o poskytnutí 

informací o nasaditelnosti a udržitelnosti pozemních a vzdušných sil AČR v letech 2016 až 2019, 

o kontrolách Vojenské policie (VP) na přítomnost alkoholu a jiných návykových látek od roku 2017 

a o počtech sledovaných kategorií zaměstnanců uvedených v návrzích státního rozpočtu v roce 

2004, 2005 a 2009 pro kapitolu 307-Ministerstvo obrany. Žadateli byly sděleny tyto informace: 

 

1) a) Nasaditelnost pozemních a vzdušných sil AČR 

- pozemní síly v roce 2016 - 70,54 %, v roce 2017 - 66,97 %, v roce 2018 - 66,87 %, v roce 2019 - 

64,97 %; 

-vzdušné síly v roce 2016 - 33,8 %, v roce 2017 - 37,3 %, v roce 2018 - 13,5 %, v roce 2019 - 

14,6 %. 

    b) Udržitelnost pozemních a vzdušných sil AČR 

- pozemní síly v roce 2016 - 10,28 %, v roce 2017 - 9,74 %, v roce 2018 - 9,30 %, v roce 2019 - 

9,28 %. 

- vzdušné síly v roce 2016 - 6,2 %, v roce 2017 - 6,8 %, v roce 2018 - 4,5 %, v roce 2019 - 4,9 %. 

 

K výpočtu výše uvedených ukazatelů za rok 2020 dojde koncem prvního pololetí následujícího 

roku. Tuto informaci v současné době není možno predikovat, jelikož bude záviset na vývoji 

bezpečnostního prostředí, situaci COVID-129 a dalších souvisejících předpokladech. 
 

2) 
 

Statistické výsledky kontrol VP 2017 2018 2019 X. 2020 

Kontrolované osoby 2212 2757 3649 1558 

Osoby s pozitivním testem na alkohol 19 13 20 7 

Osoby s pozitivním testem na OPL 3 3 2 1 

Preventivní akce na OPL se služebními psy 89 78 85 21 

Pozitivní nálezy OPL se služebními psy 0 1 1 0 

Osoby odeslané k lékařskému vyšetření 4 4 2 5 

Kontroly přímo vyžádané velitelskými 

orgány 

119 106 158 236 

V roce 2020 byl počet kontrol výrazně ovlivněn opatřeními souvisejícími s COVID-19. V přehledu 

nejsou zahrnuty kontroly velitelských orgánů v rámci prevence rizikového chování. 

 

3) Zdroj pro Vámi požadované informace - dokumenty Návrh státního rozpočtu České republiky na 

rok 2004, 2005 a 2009 – kapitola 307 - Ministerstvo obrany (dále jen „požadovaný dokument“), 

jsou předkládány formou tzv. kapitolního sešitu mimo rezort pouze Ministerstvu financí 

a poslancům, resp. členům Výboru pro obranu Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR, a to jako 

podklad k projednávání návrhu zákona o státním rozpočtu v Poslanecké sněmovně Parlamentu ČR.  

Zákonem č. 23/2017 Sb., o pravidlech rozpočtové odpovědnosti, ve znění pozdějších předpisů, je 

MO povinné zveřejňovat návrh rozpočtu a střednědobého výhledu nejméně po dobu 10 dnů přede 



 2 

dnem jeho projednávání. Trvale je povinné zveřejňovat schválený rozpočet a střednědobý výhled 

(viz publikace ROZPOČET FAKTA & TRENDY).  

 

Evidence dokumentů podle zákona č. 499/2004 Sb., o archivnictví a spisové službě a o změně 

některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, se řídí v rezortu Spisovým řádem Ministerstva 

obrany a skartačním plánem (RMO č. 34/2017 Věstníku), podle kterého byl každému 

požadovanému dokumentu stanoven skartační znak (V-výběr) a skartační lhůta (5 let). Bylo 

prověřeno, že požadované dokumenty byly evidovány pod čísly jednacími 350-22/2008-8201, 

51870-22/2003/DP-8201 a 51726-45/2003/DP-8201. Po uplynutí stanovené skartační lhůty 

posoudil Správní archiv MO jejich trvalou hodnotu ve smyslu ustanovení § 2 písm. f), § 4 a přílohy 

č. 2 zákona č. 499/2004 Sb., ve znění pozdějších předpisů. Podle zápisu o skartačním řízení ze dne 

15. 5. 2012 nebyl požadovaný dokument čj. 350-22/2008-8201 vybrán za archiválii a tedy byl 

zničen. Rovněž tak požadované dokumenty čj. 51870-22/2003/DP-8201 a čj. 51726-45/2003/DP-

8201, které byly podle zápisu skartačního řízení zničeny dne 6. 5. 2009. Z uvedeného důvodu nelze 

poskytnout originály požadovaných dokumentů, ale pouze tyto „agregované“ informace: 

 

 Kategorie zaměstnanců 
Počet zaměstnanců 

rok 2004 rok 2005 rok 2009 

Občanští zaměstnanci (zaměstnanci 

v pracovním poměru) – celkem 
18 055 16 853 9 889 

a) Státní správa 2 241 1 804 1 609 

v tom: - ústřední orgán 1 129 1 112 1 118 

- správa ve složkách obrany    1 112 692 491 

b) Ostatní složky mimo státní správu 15 814 15 049 8 280 

Vojáci z povolání – celkem  23 875 24 677 27 009 

a) Státní správa 1 399 834 799 

v tom: - ústřední orgán 650 564 552 

- správa ve složkách obrany    749 270 247 

b) Ostatní složky mimo státní správu 22 476 23 843 26 210 

CELKEM 41 930 41 530 36 898 

a) Státní správa 3 640 2 638 2 408 

v tom: - ústřední orgán 1 779 1 676 1 670 

- správa ve složkách obrany    1 861 962 738 

b) Ostatní složky mimo státní správu 38 290 38 892 34 490 

 


